Il risultato al quale perviene Egidio è evidentemente un ibrido: la quantità si presenta come un accidente, che pure è dotato della stessa struttura (un principio formale e un principio materiale) della sostanza. Esattamente quest’ultimo aspetto esporrà Egidio ad una critica ulteriore rispetto a quella che già era stata mossa ad Averroè: oltre a postulare la priorità dell’accidente rispetto alla sostanza, Egidio snatura l’accidente stesso (che secondo la definizione aristotelica, è semplice e formale), fino quasi ad assimilarlo alla sostanza.

## 2.2.

Con la q. 25 Giovanni Picardi interviene in un dibattito – quello sulla quantità e l’estensione, per l’appunto – che, come l’*incipit* stesso della

<sup>50</sup> THOMAS DE AQUINO: *De ente et essentia*, c. 2, in: *Opera Omnia* iussu impensaue Leonis XIII P.M. edita, t. 43. Romae: Ex Tip. Polyglotta 1976, 372, l. 164–201: «Sic ergo genus significat indeterminate totum id quod est in specie, non enim significat tantum materiam. [...] genus significat totum ut quedam denominatio determinans id quod est materiale in re sine determinatione proprie forme, unde genus sumitur ex materia – quamvis non sit materia [...]. Et ex hoc patet ratio quare genus, species et differentia se habent proportionaliter ad materiam et formam et compositum in natura, quamvis non sint idem quod illa: quia neque genus est materia, sed a materia sumptum ut significans totum; neque differentia forma, sed a forma sumpta ut significans totum.»

<sup>51</sup> AEGIDIUS ROMANUS: *Theoremata de esse et essentia* XX. Ed. HOCEDEZ, Edgar. Louvain: Museum Lessianum 1930, 139, l. 5–19: «Oportet omnem creaturam, eo quod creatura est et quod potest incipere esse, non esse ipsum esse, nec esse ipsum actum, sed esse compositum ex potentia et actu. Et hoc forte voluit intelligere Avicbron, licet ad hoc directe non pervenerit, cum dixit quod in omni creatura erat compositio ex materia et forma quia videbat omnem creaturam necessario esse compositam ex potentia et actu. Hanc autem compositionem in intelligentiis, cum immateriales sint, salvare non possumus nisi ibi ponamus compositionem ex essentia et esse. Nec tamen propter hoc huiusmodi compositionem a rebus materialibus negare debemus. Nam si natura intelligentiarum non est tantae actualitatis quod possit per se existere, nisi coniuncta ipsi esse, multo magis naturam corporalem oportet differre ab esse et haec corporalia necessario sunt composita ex essentia et esse.»

<sup>52</sup> AEGIDIUS ROMANUS: *Quaestiones metaphysicales* VIII, q. 5. Venetiis 1501 [rist. anast. Frankfurt a. Main: Minerva 1966], f. 35va: «[...] dimensiones indeterminates comparantur ad terminatas sicut materia ad formam. [...] sequitur quod sicut materia que realiter et essentialiter diversa est a forma, terminatur per formam, sic dimensiones proprie indeterminate que realiter et essentialiter sunt diuerse a terminatis, terminantur per terminatas.»